
 
 

Associação dos Municípios do Alto Irani 
 

 

 

 

 
 

 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 

PRESTAÇÃO DE CONTAS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO 2005



 

DIRETORIA EXECUTIVA 

 

 

 

Presidente: 

Avelino Menegolla 

Prefeito Municipal de Xanxerê 

 

1º Vice Presidente 

Airton Tedesco 

Prefeito Municipal de Marema 

 

2º Vice Presidente 

Edson Viziolli 

Prefeito Municipal de Faxinal dos Guedes 

 

 



 

CONSELHO FISCAL 

 

 

Titulares: 

 

Noeli José Dal Magro  Prefeito de Municipal Lajeado Grande 

Clarice Rodigheri Schneide  Prefeita de Municipal Bom Jesus 

Osmar Tozzo Prefeito de Municipal Passos Maia 

 

 

 

 

Suplentes: 

 

Nerci Santin Prefeito Municipal de Abelardo Luz 

Leonir José Macetti Prefeito Municipal de Ipuaçu 

Narciso Biasi Prefeito Municipal de Entre Rios 

 

 

 

 

 

 

REPRESENTANTE SAÚDE 

 

 

Sandro Fávero Prefeito Municipal de Ponte Serrada 



 

 

EQUIPE TÉCNICA 

 

 

 

Alcemir Rama Topógrafo 

Alexandre Bée Longhi Desenhista 

Clecir Salete Baggio Auxiliar de limpeza 

Ingrid Aline Piovesan Secretária Executiva 

João Carlos Merlo Topógrafo 

Leocir Gandolfi Consultor do Movimento Econômico 

Mônica Umstadt Pozzan Programadora 

Olnear Cecatto Desenhista 

Ricardo Conte Engenheiro 

Vânia Pinot Secretária Auxiliar 

Vânio De Bettio Técnico Incra 

 



 

APRESENTAÇÃO 

 

 

Em cumprimento com as determinações estatutárias, a Diretoria 

Executiva da Associação dos Municípios do Alto Irani–AMAI, submete 

ao Conselho Fiscal para apreciação, a gestão econômica financeira 

e o relatório dos serviços executados durante o exercício 2005, 

servindo como instrumento de divulgação aos municípios e à 

sociedade em geral. 

 

 

Comparando os recursos recebidos aos serviços prestados, 

alcançamos um superávit em favor dos municípios filiados, 

configurando a produtividade através dos resultados obtidos. Os 

demonstrativos financeiros apontam ainda um crescimento da receita 

em virtude do reajuste da mensalidade e em contrapartida, a 

expansão nos investimentos da instituição, principalmente em 

máquinas e equipamentos tecnológicos. 

 

Ainda no ano de 2005, a AMAI ganhou amplo destaque e suas ações 

repercutiram positivamente na aprovação da opinião pública. 

 

 

A expectativa para o ano de 2006 é de manutenção das parcerias e 

expansão da estrutura técnica da AMAI, no intuito de cada vez mais 

apresentar serviços de qualidade, agilidade e confiança. 

 

 

 

Xanxerê, SC, janeiro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

Avelino Menegolla       Ingrid Piovesan 

Presidente AMAI       Secretária Executiva AMAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RESOLUÇÃO Nº 001/2006. 

 

 

 

O Presidente da Associação dos Municípios do Alto 

Irani - AMAI, no uso de suas atribuições estatutárias, 

que lhe são conferidas pelo art. 28 e, em especial 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° Apresentar ao Conselho Fiscal e a Assembléia 

Geral da Associação dos Municípios do Alto Irani – AMAI, o 

Relatório de Atividades, a Prestação de Contas, bem como, o 

Balanço Geral da entidade, relativos ao exercício 2005, atendendo 

ao disposto nos arts. 28, p, do Estatuto Social. 

 

Art. 2° Por esta Resolução submeto o Relatório de 

Atividades e a Prestação de Contas, referida no art. 1º, a 

apreciação do Conselho Fiscal e da Assembléia Geral 

Ordinária da AMAI, para deliberação. 

 

 

 

Xanxerê, SC, 16 de janeiro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

Avelino Menegolla 

Presidente da AMAI 

           

 



 

 

 

 

INTRODUÇÃO 

 

 

O Presente relatório de atividades expressa as realizações da AMAI 

no exercício 2005, as quais demonstram o crescimento da 

representatividade institucional da entidade junto a órgãos do 

Governo Estadual e das instituições da sociedade civil, bem como 

apresentam as atividades da Associação em defesa dos municípios no 

âmbito federal, com o apoio irrestrito às reivindicações e 

mobilizações, da Federação Catarinense dos Municípios – FECAM e o 

desenvolvimento das atividades técnico operativos. 

 

 

Inicialmente estão incluídas neste relatório, todas as ações da 

Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e Secretaria Executiva, que 

consiste na representação institucional da AMAI, compreendendo as 

atividades do Presidente e demais membros da diretoria, da 

secretária executiva, das assembléias gerais, reuniões de 

diretoria, participação nos mais variados eventos, funcionamento 

da secretaria e expediente da entidade. 

 

Destacam ainda, além do fornecimento de serviços técnicos e a 

geração de informações aos municípios, concernente à atuação da 

entidade, a organização e mobilização dos prefeitos, vice-

prefeitos, vereadores e técnicos municipais para participarem de 

eventos, cursos, congressos, reuniões e mobilizações de prefeitos 

à Brasília, além das orientações e capacitações de agentes 

públicos e técnicos municipais.  



 

Síntese das Atividades Desenvolvidas 

 

 

 

1. Secretaria Executiva, Contábil e Planejamento 
 

A Secretária Executiva da AMAI em 2005, cumpriu as determinações 

das assembléias de Prefeitos, manteve o controle administrativo, 

bem como financeiro, acompanhou e controlou os serviços junto aos 

municípios filiados. Promoveu e preparou as reuniões da 

associação. Participou de eventos regionais e municipais nas áreas 

de saúde, educação, turismo, movimento econômico, agricultura e 

tributação, bem como reuniões que abordassem assuntos de interesse 

dos municípios que compõe esta associação.  

 

Ao longo do ano, a secretaria dedicou-se ainda a reorganizar 

documentos e informações existente nos arquivos administrativos da 

associação, bens patrimoniais e criação de banco de dados, tendo 

como objetivo central o desenvolvimento da qualidade dos serviços 

com ganhos de eficiência pela simplificação, racionalização e 

automatização. Pois, entendemos como positivo todo o esforço que 

aproxime e promova a qualidade e diversidade dos serviços 

prestados e a eficiência das estruturas físicas. 

 

Para retratar o exposto, disponibilizamos algumas imagens, 

conforme seguem abaixo. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede da AMAI 



 

Sala que abrigava os bens 

Inservíveis da Amai 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sala de arquivo departamento de engenharia  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

Sala de reuniões 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1.2 Ações em 2005 

 

Maio/2005 

 

 02 – Assembléia de Prefeitos, realizada na AMAI; 

 

 09 – Reunião entre Prefeitos e Diretores do Hospital Regional 

São Paulo definem os valores repassados mensalmente pelos 

municípios ao hospital para os serviços de urgência, 

emergência e sobreaviso; 

 

 17 e 18 - A unidade Incra, situada na Amai, realiza 

treinamento operacional para os responsáveis pela UMC – 

Unidade Municipal de Cadastro de Imóveis Rurais das 

prefeituras municipais; 

 

 

Junho/2005 

 

 13 - Curso de Capacitação para Secretários Municipais; 

 

 

Julho/2005 

 

 01 - Assembléia de Prefeitos, realizada na AMAI; 

 

 10 – Presidente e Prefeitos da Amai viajam 11 dias pela 

Itália, com o objetivo de estreitar as relações com aquele 

país visando à realização de intercâmbios científicos, 

tecnológicos, comerciais e de experiências no âmbito da 

administração pública e empresarial. 

 

 19 - Assembléia de Prefeitos, realizada no município de Entre 

Rios; 

 

 20 - Representantes do movimento econômico das Prefeituras 

Municipais da Amai, participaram de treinamento sobre o novo 

cadastro de produtor rural, na Escola Fazendária, em 

Florianópolis; 

 

 26 – Realização da I Conferência Regional das Cidades na 

Amai; O município de Xanxerê recebeu mais de 300 

participantes, entre eles Prefeitos, Deputados, Vereadores e 

lideranças de toda a região para participar dos trabalhos da 

Conferência;  

 

 27 - Assembléia de Prefeitos, realizada no município de 

Abelardo Luz; 

 

 

 



 

Agosto/2005 

 

 18 - Assembléia de Prefeitos, realizada na AMAI; 

 

 24 – Amai é parceira da I Conferência Regional da Saúde do 

Trabalhador, em Xanxerê; 

 

 25 - Prefeitos da Amai debatem situação dos municípios no Rio 

de Janeiro, na I Conferência de Fortalecimento do Movimento 

Municipalista Brasileiro; 

 

 30 – Amai faz parceria do Governo do Estado para trazer à 

região o Serviço de atendimento médico de urgência – SAMU; 

 

 31 – Lideranças da Amai apresentam reivindicações ao Governo 

do Estado durante o encontro promovido pela Facisc; entre as 

reivindicações estavam: pavimentação acesso a Ouro Verde, 

Passos Maia, Entre Rios e da Rodovia que liga os municípios 

de Lajeado Grande e Marema; 

 

Setembro/2005 

 

 06 – Amai elege três delegados na 2ª Conferência Estadual das 

Cidades, em Florianópolis; 

 

 07 - Amai assina convênio e ingressa no Consórcio 

Intermunicipal de Saúde Cis Amosc; 

 

 23 – Comitiva de 26 pessoas incluindo Prefeitos e lideranças 

da Amai viajam a Brasília para pressionar os Deputados a 

votar o aumento de 1% do Fundo de Participação dos Municípios 

FPM); 

 

Outubro/2005 

 

 04 e 05 – Acontece o Treinamento de Previdência Social 

Brasileira e os Municípios, reunindo mais de 100 pessoas; 

 

 20 - Presidente da Amai inicia roteiro de visitas aos 

municípios da AMAI. 

 

 26 - Assembléia de Prefeitos, realizada na AMAI; 

 

Novembro/2005 

 

 10 e 11 – Assistentes Sociais da Amai participam do da 

Capacitação Norma de Operação Básica Suas, dia 10 e 11 de 

novembro, em Florianópolis; 

 

 17 – Menegolla da continuidade ao roteiro de visitas a região 

da Amai; 

 



 

 29 – Amai oferece treinamento para capacitação e implantação 

do gerenciador de conteúdo dos portais dos municípios na 

Internet. A partir do próximo ano, todos os municípios terão 

uma página gratuita na Internet. 

 

Dezembro/2005 

 

 05 – Municípios da Amai discutem a implantação da Farmácia 

Popular. Prefeitos e gestores de saúde assistiram a 

apresentação do programa realizada por uma técnica do 

Ministério da Saúde;  

 

 07 - Assembléia de Prefeitos, realizada em Passos Maia; 

 

 12 – Reunião com os Prefeitos para definir a participação dos 

municípios na Festa Estadual do Milho/2006; 

 

 16 – Assembléia Geral para escolha do Presidente, mandato 

2006; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. Movimento Econômico 
Responsável: Leocir Gandolfi 

 

 Distribuição e orientação de instalação do programa de 

preenchimento das DIEFs, produzido pela Secretaria de Estado 

da Fazenda; 

 Elaboração de um Programa de análise das informações  

prestadas pelas empresas; 

 Análise e sugestão de correção das DIEFs para melhoria do 

Valor Adicionado; 

 Repasse de informações semanais, com relação aos recursos 

financeiros do ICMS, IPI e FPM, previsões e comparativos; 

 Acompanhamento e análise dos relatórios analíticos do 

Movimento Econômico, emitido pela Secretaria de Estado da 

Fazenda; 

 Promoção de reuniões com encarregados do Movimento Econômico, 

orientando para o correto levantamento dos valores 

adicionados de cada município; 

 Atendimento a contadores quanto à importância das informações 

do Movimento Econômico e sua participação no retorno do ICMS. 

 Participação como representante da Associação dos Municípios 

do Alto Irani - AMAI, no Grupo de Trabalho, na Secretaria de 

Estado da Fazenda, Florianópolis, instituído pela Portaria 

SPF n° 087/91,  no acompanhamento dos trabalhos de auditoria 

do movimento econômico, de acordo com a Lei Complementar n.º  

63/90, § 5º e § 7º; 

 Participação nas reuniões do conselho de consumidores de 

energia elétrica, na Iguaçu Energia; 

 Participação no processo do convênio da mesorregião onde a 

Região da AMAI foi contemplada com R$ 120.900,00, a fundo 

perdido, para o fortalecimento das empresas da agroindústria; 

 Participação junto com técnicos das prefeituras no 

treinamento sobre o novo cadastro de produtor rural, em 

Florianópolis; 

 Instalação, dos programas produzidos pela AMAI nas 

prefeituras; 

 Participação no treinamento de manutenção das páginas da 

internet; 

 Visita aos Municípios; 

 Elaboração de recursos do Movimento Econômico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comparativo dos valores informados no primeiro relatório até a 

divulgação do índice final. 

 

MUNICÍPIO MAIO 2005 

DEZEMBRO 2005 

%% 

DIFERENÇA 

 ABELARDO LUZ       

173.564.042,00  198.322.066 

                    

14,26  

 BOM JESUS         

16.879.577,00  23.146.319 

                    

37,13  

 ENTRE RIOS           

4.734.595,00  9.929.962 

                  

109,73  

 FAXINAL DOS GUEDES       

161.062.275,00  186.548.346 

                    

15,82  

 IPUACU         

58.079.054,00  78.869.336 

                    

35,80  

 LAJEADO GRANDE         

23.429.266,00  32.667.073 

                    

39,43  

 MAREMA         

25.292.476,00  38.405.572 

                    

51,85  

 OURO VERDE         

79.693.709,00  82.814.325 

                      

3,92  

 PASSOS MAIA         

21.998.753,00  26.850.197 

                    

22,05  

 PONTE SERRADA         

53.471.722,00  59.145.212 

                    

10,61  

 SÃO DOMINGOS         

71.200.671,00  91.763.897 

                    

28,88  

 VARGEÃO         

32.437.279,00  41.214.404 

                    

27,06  

 XANXERE       

388.937.132,00  433.663.671 

                    

11,50  

 XAXIM       

178.971.501,00  324.143.381 

                    

81,11  

TOTAL 1.289.752.052,00 1.627.483.761 26,19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Departamento de Engenharia e Planejamento Urbano 
Engenheiro: Ricardo Conte 

Desenhista: Olnear Cecatto 

 

 

3.1 Prefeitura Municipal de Abelardo Luz 

 

 Atestado de Segurança de Estádio 

- ART; 

- Laudos Técnicos; 

 

3.2 Prefeitura Municipal de Bom Jesus: 

 

 Projeto Barracão Industrial 12x40 

- Projeto Arquitetônico; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Projeto Biblioteca Municipal 

- Projeto Arquitetônico; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Cobertura de Quadra Poliesportiva 

- Projeto Arquitetônico; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Atestado de Segurança de Estádio 

- ART; 

- Laudos Técnico. 

 

 Pavimentação de Vias Públicas 

- Ruas Domingos Michelin, Ezídio Marmentini, Manoel Narciso, 

Pedro Bortoluzzi e Sadi Rogofski; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Conclusão Posto de Saúde 

- Projeto Arquitetônico; 

- Projeto Elétrico; 

- Projeto Hidro-Sanitário; 

- Projeto Estrutural; 

- Memorial Descritivo; 



 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

3.3 Prefeitura Municipal de Entre Rios 

 

 Posto de Saúde 

- Adaptações conforme normas da ANVISA; 

- Projeto Arquitetônico; 

- Projeto Hidro-Sanitário; 

- Projeto Elétrico; 

- Memorial Descritivo. 

 

3.4 Prefeitura Municipal de Faxinal dos Guedes 

 

 Projeto Rede de Água Santo Antonio, São Braz, Duas Palmeiras (em 

parceria com equipe de topografia da Prefeitura Municipal e 

Faxinal dos Guedes); 

- Memorial descritivo; 

- Memorial de cálculo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

3.5 Prefeitura Municipal de Ipuaçú 

 

 Pavimentação de Vias Públicas 

- Recuperação de Estradas Municipais; 

- Ruas Lammer, Mazzetti, Mirelli, Oliveira e Pissetti; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 

 Capela Mortuária 

- Projeto Arquitetônico; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Centro de Múltiplo Uso 

- Projeto Arquitetônico; 

- Projeto Elétrico; 

- Projeto Hidro-Sanitário; 

- Projeto Estrutural; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 



 

3.6 Prefeitura Municipal de Lajeado Grande:  

 

 Atestado de Segurança de Estádio 

- ART; 

- Laudos Técnicos; 

 

 Boletim de Medição 

- Conclusão da Garagem da Prefeitura Municipal; 

- Pavimentação com pedras poliédricas do pátio da garagem da 

prefeitura; 

- Pavimentação com pedras poliédricas da rua Francisco de 

Oliveira, rua Rincieri Invitti e a rua Agostinho Maraschin; 

- Ampliação de Posto de Saúde; 

- Drenagem Pluvial e calçamento com pedras irregulares rua 

Judite Dalmagro; 

- Unidades habitacionais (Sindicato). 

 

 Ampliação Posto de Saúde 

- Projeto Arquitetônico; 

- Projeto Estrutural; 

- Projeto Elétrico; 

- Projeto Hidro-Sanitário; 

- Memorial descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Conclusão Garagem Prefeitura 

- Projeto Arquitetônico; 

- Projeto Elétrico; 

- Projeto Hidro-Sanitário; 

- Memorial descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART; 

 

 Escola Municipal 

- Projeto Arquitetônico; 

- Projeto Estrutural; 

- Projeto Elétrico; 

- Projeto Hidro-Sanitário; 

- Memorial descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Rede de Abastecimento de Água 

- Projeto Arquitetônico; 

- Memorial descritivo; 

- Memorial de cálculo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 



 

- ART. 

 

 Conclusão de Barracão Industrial  

- Projeto Arquitetônico; 

- Memorial descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Projeto de Unidades Habitacionais 

- Projeto Arquitetônico; 

- Projeto Estrutural; 

- Projeto Elétrico; 

- Projeto Hidro-Sanitário; 

- Memorial descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Projeto de Pavimentação de Vias Públicas 

- Recuperação de estradas municipais (Acesso Xaxim a Lajeado 

Grande); 

- Orçamento; 

- Memorial; 

- ART. 

 

3.7 Prefeitura Municipal de Marema 

 

 Boletim de Medição 

- Recuperação de estrada que liga os municípios de Marema - 

Coronel Freitas. 

 

 Pavimentação de Vias Públicas 

- Recuperação de estradas municipais; 

- Ruas Lauro Muller, Giacomo Duz, José Gaspari, Júlio de 

Castilho e acesso ao posto de Saúde; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Ampliação do Posto de Saúde 

- Projeto Arquitetônico; 

- Memorial Descritivo; 

- ART. 

 

 Projeto Reforma do Telhado da Prefeitura 

- Projeto Arquitetônico; 

- Orçamento. 

 

 Biblioteca Municipal 

- Croqui Arquitetônico. 



 

 

 Barracão Industrial (Cooperativa do Leite) 

- Projeto Arquitetônico; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

3.8 Prefeitura Municipal de São Domingos 

 

 Barracão Industrial (7,00 x 9,00) e (9,00 x 10,00) 

- Projeto Arquitetônico; 

- Memorial descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Centro Comunitário Bairro Esperança 

- Projeto Arquitetônico; 

- Projeto Estrutural; 

- Projeto Elétrico; 

- Projeto Hidro-Sanitário; 

- Memorial descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Centro Comunitário Nsa Sra. Aparecida 

- Projeto Arquitetônico; 

- Projeto Estrutural; 

- Projeto Elétrico; 

- Projeto Hidro-Sanitário; 

- Memorial descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Área de Recreação Escola Tia Nair 

- Projeto Arquitetônico; 

- Projeto Estrutural; 

- Projeto Elétrico; 

- Projeto Hidro-Sanitário; 

- Memorial descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Atestado de Segurança de Estádio 

- ART; 

- Laudos Técnicos; 

 

 Ginásio Maratá 



 

     - Boletim de Medição 

 

 Ginásio Vila Milani 

- Projeto Conclusão 

- Orçamento 

- Memorial Descritivo 

- ART 

 

 Quadra Coberta 

- Projeto Arquitetônico 

- Orçamento 

- Memorial Descritivo 

- ART 

 

 Ampliação Escola Linha Arvorezinha 

- Projeto Arquitetônico 

- Orçamento 

- Memorial Descritivo 

- ART 

 

 Rede de Água Linha Arvorezinha 

- Dimensionamento Técnico 

- Orçamento 

- Memorial 

- ART 

 

 Museu 

- Projeto Arquitetônico 

- Orçamento 

- Memorial Descritivo 

- ART 

 

 Aprovação de Projetos 

 

3.9 Prefeitura Municipal de Passos Maia 

 

 Boletim de Medição 

- Pavimentação com Pedras Irregulares da Av. Padre João Botero. 

 

 Pavimentação de Vias Públicas 

- Rua Oliveira e Avenida Padre João Botero; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Projeto Rede de Água Bairro Vila Nova 

- Memorial descritivo; 

- Memorial de cálculo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 



 

 

3.10 Prefeitura Municipal de Vargeão: 

 

 Atestado de Segurança de Estádio 

- ART 

- Laudos Técnico 

 

 Pavimentação de Vias Públicas 

- Ruas 21 de abril, Boa Vista, João Sponchiado, Romildo Isoton, 

Beira Rio, Copinha, Gramas, Ressaca, Urumbeva, Santo Antonio, 

São Paschoal, São Roque, Serra Preta, Cascata; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Boletim de Medição 

- Recuperação de Ponte Sobre o Rio Chapecózinho; 

 

 Ampliação Hospital  

- Adaptações conforme normas da ANVISA; 

- Projeto Arquitetônico; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Projeto de Unidades Habitacionais 

- Projeto Arquitetônico; 

- Projeto Estrutural; 

- Projeto Elétrico; 

- Projeto Hidro-Sanitário; 

- Memorial descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Reforma de Banheiros Centro Comunitário Linha Urumbeva 

- Projeto Arquitetônico; 

- Orçamento. 

 

3.11 Prefeitura Municipal de Ouro Verde:  

 

 Ampliação Posto de Saúde 

- Projeto Arquitetônico; 

- Projeto Elétrico; 

- Projeto Hidro-Sanitário; 

- Projeto Estrutural; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 



 

 Unidades Habitacionais 

- Projeto Arquitetônico; 

- Projeto Elétrico; 

- Projeto Hidro-Sanitário; 

- Projeto Estrutural; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Garagem Prefeitura 

- Projeto Arquitetônico; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 Passeios Públicos 

- Projeto Arquitetônico; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 - Reforma Ponte Rio Chapecózinho; 

- Projeto Arquitetônico; 

- Orçamento; 

- Memorial Descritivo; 

- ART. 

 

3.12 Prefeitura Municipal de Ponte Serrada  

 

 Projeto Ampliação Creche Tereza Ferronatto Fávero (em parceria 

com engenheiro da Prefeitura Municipal de Ponte Serrada) 

- Projeto Arquitetônico; 

- Projeto Elétrico; 

- Projeto Hidro-Sanitário; 

- Projeto Estrutural; 

- Memorial Descritivo; 

- Orçamento; 

- Cronograma Físico Financeiro; 

- ART. 

 

 

3.13 Prefeitura Municipal de Xanxerê 

Possui equipe de Engenharia) 

 

 Plotagens diversas. 

 

 

 

 



 

4. Atividades da Assessoria de Informática em 2005 
 Responsável: Mônica Pozzan 

 

 

4.1 Trabalhos que beneficiaram todos os municípios da AMAI 

  

 As descrições abaixo estão resumidas a apenas alguns ítens 

principais. A prefeitura que desejar maiores detalhes sobre os 

trabalhos deste departamento pode entrar em contato conosco, e obterá 

todas as informações que desejar. 

 

  

4.2 Sistema Movimento Econômico 

 

 Criação de relatórios do sistema de movimento econômico para que 

possam ser listados em impressora ou em arquivo; 

 Elaboração de novos programas de consultas; 

 Alteração diversos programas para possibilitar digitação em mais 

um terminal; 

 Realização de testes sobre o arquivo de notas fiscais para 

evitar erros; 

 Criação de dois novos programas para auxiliar aos usuários na 

procura de notas digitadas com serie e data errada, tidos como 

“desaparecidos”; 

 Programas que permitem a retirada/junção das notas de anos 

anteriores do arquivo que está sendo digitado, diminuindo 

demoras nas pesquisas e relatórios, facilitando o armazenamento 

e a administração dos dados por parte do software da microfocus-

cobol, criado um novo campo no movimento econômico para conter 

os nomes dos agregados/sócios do produtor. Também foi elaborado 

programa para pesquisas e impressão dos mesmos. 

 

  

4.3 Sistema Controle do Parque de Máquinas  

 Análise, programação e depuração de um novo sistema para 

controle dos gastos e trabalhos com veículos e máquinas, além de 

um controle de estoques internos. O sistema foi implantado e 

está em funcionamento na prefeitura de Abelardo Luz. 

  

4.4 Outros Trabalhos e Atendimentos  

 Diversos usuários foram atendidos com problemas de arquivos em 

vários sistemas, por haverem desligado o computador com os 

programas abertos ou por quedas de energia. Os arquivos foram 

recuperados; 

 Colocada impressão compactada automática em vinte relatórios do 

sistema de assistência social; 

 Criação de roteiro para um curso básico sobre computador e DOS, 

e o manual para o mesmo. O curso seria ministrado em conjunto 

com Senhor Leocir Gandolfi e conteria ainda informações sobre 

windows, Internet e os sistemas em uso da Amai. O curso será 

oferecido em 2006; 



 

 Atendidos usuários com dúvidas sobre como efetuar atualizações 

ou qual das listagens usar. 

  

 

4.5 Trabalhos específicos às prefeituras 

  

4.5.1 Abelardo Luz 

  

Elaborado um novo sistema de parque de máquinas por solicitação do 

usuário Flávio no mês de abril. O referido sistema foi solicitado com 

máxima urgência, o que foi atendido. A implantação se deu em 

novembro. 

 

  

4.5.2 Ipuaçu 

  

Em 17 de novembro o usuário do sistema de movimento econômico, Senhor 

Cleinor, solicitou a alteração do relatório dos fretes por 

transportador. Chegou-se a conclusão de que ficaria melhor criar um 

novo relatório, contendo os dados que ele precisava, tais como nota-

a-nota os números da nota, da contra-nota, inscrições, etc.  

  

 

4.5.3 Marema 

  

No dias 15, 23 e 24 de junho o Senhor Edalesio, da tributação, foi 

atendido com dúvidas sobre a dívida ativa, na parte de atualização e 

listagem. Foi explicado a ele sobre o cadastro de índices e 

solicitado uma atualização de divida ativa.  

 

4.5.4 Ouro Verde 

  

Em 24 de novembro foi enviado uma nova versão para o Senhor 

Wilson, usuário do movimento econômico. Além disso, foi explicado 

que todas as versões estão na internet, na página da Amai. Após 

alguns dias, o usuário informou não estar conseguindo atualizar os 

programas. Verificado que ele estava com proteção em seus 

arquivos. Uma vez desprotegidos a atualização ocorreu sem 

problemas. 

  

Em 01 e 02 de dezembro o mesmo usuário Wilson, solicitou a 

inclusão na listagem de notas fiscais do produtor, do campo 

identidade. Foi incluída logo acima do CPF.  

  

 

4.5.5 Passos Maia 

  

em 24 de maio, o Senhor André do setor de movimento econômico 

informou que as impressões estariam saltando incorretamente. Então 

foram realizados testes que indicaram que a impressora Epson 

LX300+, nova, deveria ter uma programação interna de salto de 



 

papel que não condizia com o tamanho do papel. O usuário contatou 

a assistência técnica de quem comprou a impressora. 

  

Em 17 de maio foi feito com urgência uma adequação do programa de 

emissão de notas do movimento econômico, pois o município adquiriu 

um formulário que não é igual ao padrão pré-estabelecido. A fim de 

evitar novos problemas com o comprimento do formulário foi 

incluída no programa uma pergunta sobre quantas linhas saltar 

entre uma nota e outra.   

  

No dia 30 de maiooram criadas formas de compactação das letras da 

impressora dentro dos programas de assistência social, pois 

verificou-se que a impressora daquele setor não responde às 

tentativas de compactação em uso até o momento nos sistemas da 

Amai. 

  

 

4.5.5 São Domingos 

  

Em 11 de março a usuária Jucelaine do movimento econômico, 

informou uma falha no código 39 em um dos arquivos de cadastro. 

Arquivo danificado. Efetuada recuperação.  

  

28/03 a 01/04 – Houve a ocorrência de um erro novo durante a 

digitação das notas fiscais. Foram efetuados diversos testes e 

pesquisas e conclui-se que o erro estava na estrutura do arquivo. 

O arquivo de notas contém enormes quantidades de notas de diversos 

anos, e a estrutura do arquivo (projetada quando o sistema de 

movimento econômico foi criado) não conseguiu mais administrá-lo 

corretamente, sendo o erro um aviso disso. Assim sendo o arquivo 

de índices e suas especificações de chaves tiveram de ser mudadas.  

  

13, 14, 15/06 o movimento econômico apresentava falhas no arquivo 

de notas fiscais, pois o arquivo continha muitas falhas, 

provavelmente por quedas de energia ou resultantes de antigos 

procedimentos em que os usuários desligavam o computador com os 

programas abertos, embora tenham sido alertados de que isso 

danificaria os dados. Foram elaborados programas especiais para 

que o próprio usuário possa excluir todas as notas de uma dada 

inscrição, excluir notas de certo comprador ou notas de certo 

produtor. 

  

21, 22, 23/11 – A usuária de movimento econômico Jucelaine 

informou que sua impressora saltava incorretamente na impressão do 

controle de expedição de notas fiscais. A impressora (Epson FX-

1300) havia deixado de imprimir caracteres compactados (assim ao 

invés de usar uma linha, passou a usar duas). O motivo da 

descompactação automática é ignorado, mas começou a acontecer 

depois de uma troca de computador. A solução foi alterar o 

programa para possibilitar que a impressão dos agregados possa ser 

feita de modo descompactado.  

  



 

  

4.5.6 Vargeão 

  

28/11 – Visita ao município a fim de reinstalar ASO e instalar ASP 

(Sistema de Assistência Social). 

  

  

4.5.7 Xanxerê 

  

08/04 – Atendimento ao Senhor Valmor, do setor de tributação, para 

restaurar antigas informações do sistema de ISS a fim de obter o 

histórico de certo cidadão; 

  

05/05 – Atendimento as Senhoras Sonia, Valderes, e Silvania que 

sobre o sistema de assistência social, desenvolvido por 

solicitação do município de Xanxerê; 

  

 

4.5.8 Xaxim 

  

04/03 – Usuário de movimento econômico trouxe uma cópia onde 

ocorria um erro que nunca tinha se verificado nos sistemas da 

Amai. Todas as tentativas de recuperação foram infrutíferas. A 

tentativa de isolar o ano de 2004 foi bem sucedida. Mesmo assim o 

usuário Giovani decidiu apagar o arquivo e redigitar o ano de 

2004. Guardamos uma cópia do arquivo contendo todos os anos, a ser 

usado no futuro. Em testes e pesquisas posteriores, concluí-se que 

o erro estava na estrutura do arquivo. O arquivo de notas continha 

enormes quantidades de notas de diversos anos, e a estrutura do 

arquivo (projetada quando o sistema de movimento econômico foi 

criado) não conseguiu mais administrá-lo corretamente, sendo o 

erro um aviso disso. Assim sendo, o arquivo de índices e suas 

especificações de chaves tiveram de ser mudadas e o problema 

resolvido.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5 Topografia 

Funcionários Responsáveis: João Carlos Merlo, Tec. Em Agrimensura, 

Alcemir Rama, Auxiliar de Topografia 

 

 

5.1 Prefeitura Municipal de Abelardo Luz 

 

 Levantamento planimétrico da área industrial para atualização 

de medidas e confrontações, para projetar o loteamento 

telvino cerutti; 

 Projeto para regularização do loteamento industrial 

denominado loteamento telvino cerutti, com elaboração das 

plantas de localização, levantamento planimétrico, 

levantamento planialtimétrico, drenagem pluvial e esgoto 

sanitário. 

 Demarcação de vários lotes no loteamento telvino cerutti. 

 Demarcação da rua joão pastore, para implantação da rede de 

distribuição de energia elétrica no loteamento telvino 

cerutti. 

 Elaboração de mapa e memorial descritivo de um lote no 

loteamento água doce, para encaminhar no cartório de registo 

de imóveis. 

 Alinhamento de inúmeros lotes para construção de muro e casas 

no perímetro urbano. 

 Alinhamento dos lotes 07 e 08 da quadra 08 no loteamento vila 

ceres, conforme pedido do promotor de justiça de abelardo luz    

 Levantamento planialtimétrico de uma área com 

273.000,00m2, para instalação do frigorífico da avepar.

  

 Levantamento planialtimétrico da área onde será instalada a 

frabica de massas e moinho na comunidade de passo das antas. 

 Levantamento planimétrico da área onde será instalado o 

frigorífico de peixes. 

 Levantamento planialtimétrico para implantação do acesso a 

cooperalfa. 

 Medição da área de terras do sr. Severino tedesco, adquirida 

pela cooperalfa. 

 Demarcação do loteamento são joão maria para construção de 

casas populares, com desenho do mapa em arquivo digitalizado. 

 Levantamento planialtimétrico para projeto do trevo de acesso 

ao frigorífico da avepar.  

 Levantamento planialtimétrico para projeto do trevo principal 

de acesso a cidade de abelardo luz.  

 Levantamento planialtimétrico para projeto do trevo de acesso 

a cidade de abelardo luz, pela rua padre joão smedtt.  

 Levantamento planimétrico para viabilizar a mudança da 

estrada municipal no distrito de araçá, próximo a ponte do 

rio chapecó. 

 Ampliação da área do cemitério municipal. 



 

 Demarcação de terraplenagem para construção dos aviários do 

senhor lago. 

 

 

5.2 Prefeitura Municipal de Bom Jesus 

 

 Remarcação das ruas e quadras do loteamento popular na 

chácara 27. 

 Ampliação da área industrial. 

 Alinhamento de inúmeros lotes para construção de muro e casas 

no perímetro urbano. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua pedro 

bortoluzzi, trecho entre a rua virgilio sabino da silva e a 

cohab. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua 

manoel narciso, trecho entre a rua carmelinda rosa de andrade 

e a rua augusto bertochi. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua 

domingos michelin, trecho entre a rua sadi rogofski e a rua 

pedro bortoluzzi. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua sadi 

rogofski, trecho entre a rua domingos michelin e a rua 

virgilio sabino da silva. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua 

antonio ezidio marmentini, trecho entre a rua manoel narciso 

e a rua virgilio sabino da silva. 

 Levantamento planialtimétrico do cemitério municipal. 

 Levantamento planialtimétrico para implantação da rede de 

distribuição de água para a comunidade de linha bento, com 

elaboração de  projeto e calculo de vazão. 

 Elaboração do mapa para a ampliação do perímetro urbano, com 

a descrição do novo perímetro.              

 

 

5.3 Prefeitura Municipal de Entre Rios 

 

 Alinhamento do lote 15 da quadra 02. 

 Alinhamento dos lotes  09-11-15-16 da quadra 03. 

 Alinhamento dos lotes 12-18 da quadra 04. 

 Alinhamento dos lotes 01 e 26 da quadra 05. 

 Alinhamento dos lotes 01 e 02 da quadra 06. 

 Alinhamento do 09 da quadra 09. 

 Alinhamento do lote 02 da quadra 11. 

 Alinhamento do lote 03 da quadra 14 

 Alinhamento do lote 07 da quadra 18. 

 Alinhamento do lote 05 da quadra 17. 

 Alinhamento do lote 02 da quadra 16. 

 Alinhamento dos lotes 11 e 15 da quadra 23 

 Alinhamento dos lotes 03 e 04 da quadra 22. 

 Alinhamento dos lotes 04 e 05 da quadra 29. 

 Alinhamento do lote 01 da quadra 25. 



 

 Alinhamento dos lotes 03-04-05-06 da quadra 31. 

 Alinhamento dos lotes 07-08-09 e 12 da quadra 32. 

 Alinhamento dos lotes 05-06 da quadra 34. 

 Alinhamento do lote 09 da quadra 35. 

 Alinhamento dos lotes 07-08-09-10 e 11 da quadra 36. 

 Alinhamento do lote 09 da quadra 40. 

 Alinhamento do lote 10 da quadra 39. 

 Alinhamento do lote 01 da quadra 38. 

 Alinhamento do lote 13 da quadra 43a. 

 Obs. Sendo que os referidos alinhamentos foram efetuados para 

a construção de casas, muros, cercas ou para a implantação de 

postes para a entrada de energia elétrica conforme normas da 

iguaçu energia  ( hidrelétrica xanxere ). 

 Medição de várias escolas no interior do município. 

 Projeto para pavimentação asfáltica na avenida de julho, 

trecho entre a rua dimas dos santos e a rua joão rocha. 

 Levantamento planialtimétrico para elaboração do projeta para 

implantação da rede de abastecimento de água, rede esta que 

sai da linha guarani e vai até a estação de tratamento, para 

após ser distribuída no perímetro urbano de entre rios. 

 Projeto para individualização dos lotes 04 e 05 da quadra 32.   

 Projeto para individualização do lote 06 da quadra 31.   

 Projeto para individualização do lote 01 da quadra 36.   

 

 

5.4 Prefeitura Municipal de Faxinal Dos Guedes 

 

 

 Levantamento planialtimértico da estrada municipal no pesque 

pague do cruzaro para viabilizar a mudança da mesma. 

 Levantamento altimétrico e elaboração das plantas e perfis do 

bairro antoniolli para implantação da rede de esgoto 

sanitário. 

 Levantamento planialtimétrico e cadastral no hortoflorestal  

(barra grande) para implantação da rede de água e rede de 

distribuição de energia elétrica pela celesc. 

 Levantamento planialtimétrico e cadastral no distrito de  

barra grande  para implantação da rede de distribuição de 

água. 

 Levantamento planialtimétrico e cadastral nas comunidades de 

são brás, santo antonio e duas palmeiras para implantação da 

rede de distribuição de água. 

 Demarcação de lotes urbanos, para construção de casas e 

muros. 

 Levantamento para ampliação do cemitério municipal.  

 

 

 

 



 

 

5.5 Prefeitura Municipal de Ipuaçu 

 

 Levantamento planimétrico do campo do esporte clube 

lajeadense, para reforma e construção de vestiários novos, 

construção de muros de contenção e projeto de arquibancadas. 

 Projeto para tentar regularizar o loteamento clandestino 

próximo a coamo, com conferência das divisas existentes e 

demarcação dos terrenos conforme mapa elaborado. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua 

mezzalira. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua 

aristides xavier dos santos. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua gema 

betiol vidori 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua neori 

domingos rabaiolli, trecho entre a rua aristides xavier dos 

santos e a rua gema betiol vidori. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua paulo 

balastrelli,  

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua 

mirelli. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua 

pissetti. 

 Demarcação do lote 03 da quadra 01, onde está sendo 

construída a câmara municipal de vereadores. 

 Demarcação de inúmeros lotes no perímetro urbano, para 

construções de muros e casas. 

 Levantamento do lote 05 da quadra 26, para acertar a rua 

mezzalira. 

 Demarcação de todos os lotes da quadra 107, do loteamento 

girotto. 

 Demarcação para abertura de ruas no perímetro urbano.  

 Levantamento e projeto para pavimentação com pedras 

irregulares na comunidade de toldo velho. 

 Levantamento e projeto para pavimentação com pedras 

irregulares na comunidade de são joão. 

 Levantamento e projeto para pavimentação com pedras 

irregulares na comunidade de samburá. 

 Levantamento e projeto para pavimentação com pedras 

irregulares na área indígena. 

 Demarcação da chácara do sr. Airton dallagnol, próximo a 

cohab. 

 Levantamento para ampliação da área da cascalheira. 

 

 

5.6 Prefeitura Municipal de Lajeado Grande 

 

 Desmembramento Dos Lotes 01 E 03 Da Quadra 05B, Para 

Escriturar Parte Dos Mesmos À Prefeitura Municipal. 



 

 Demarcação De Todos Os Lotes No Loteamento Popular Lurdes 

Maria Dalmagro, Para Abertura De Ruas E Construção Das Casas. 

 Demarcação Do Lote 05 Da Quadra 01 Do Loteamento Beira Rio, 

Para Desapropriação Para Ampliação Do Posto De Saúde. 

 Projeto Para Pavimentação De Todas As Ruas No Loteamento 

Popular Lurdes Maria Dalmagro. 

 Demarcação De Vários Lotes No Perímetro Urbano De Lajeado 

Grande. 

 Medição Para Divisão Da Área Onde Está Instalada A Empresa 

Farol. 

 Medição Da Área Onde Será Instalada A Madeireira Bianchi. 

 Medição Após A Execução Da Pavimentação Do Terreno Da Garagem 

Da Prefeitura. 

 Projeto Para Pavimentação Asfáltica Da Av. América. 

 Projeto Para Pavimentação Asfáltica Da Rua Vitória. 

 Projeto Para Pavimentação Asfáltica Da Rua Rio Grande. 

 Projeto Para Pavimentação Asfáltica Da Rua São Luiz. 

 

 

5.7 Prefeitura Municipal de Marema 

 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na Rua 

Ipiranga, recho entre a Rua Hercilio Luz e o Final do 

perímetro urbano. 

 Demarcação dos lotes 02-03-04-05-06 da quadra 02 no perímetro 

urbano de Marema. 

 Demarcação dos lotes 06-07-08 da quadra 25 no perímetro 

urbano de Marema. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na Rua 

Giacomo Duz, trecho entre a Rua Vidal Ramos  e o Final do 

perímetro urbano. 

 Projeto para pavimentação Asfáltica na Rua Julio de Castilho, 

trecho entre a Rua Giacomo Duz e a Rua Voluntários da Pátria. 

 Acompanhamento para o levantamento da divisa  do município 

com Coronel Freitas e Lajeado Grande. 

 Levantamento da chácara 01 para projetar o loteamento 

popular. 

 Medição da área rural do Casanova que foi vendida para o 

Matiello, para projeto do banco da terra. 

 Levantamento dos locais onde será instalada a caixa dágua na 

linha barra do Chapecó. 

         

 

5.8 Prefeitura Municipal De Ouro Verde 

 

 Demarcação de vários lotes no perímetro urbano de Ouro Verde. 

 Levantamento planialtimétrico de todo o perímetro urbano para 

ampliação da rede de distribuição de água, com pontos cotados 

conforme pedidonfeito pela CASAN, para a prefeitura. 

 Demarcação de dois lotes na rua Iraci Santo, para processo de 

usucapião.  



 

 Levantamento planialtimétrico dá área onde será instalada a 

loja agropecuária da Coperio. 

 Demarcação do loteamento do Sr. Jorge de Quadra. 

  

 

5.9 Prefeitura Municipal de Passos Maia 

 

 Levantamento planialtimétrico para elaboração do projeto de 

loteamento Popular Nilde Bresciani.    

 Projeto para rede de Drenagem Pluvial no loteamento Popular 

Nilde Bresciani.    

 Demarcação dos lotes para abertura de ruas e construção de 

casas no  loteamento Popular Nilde Bresciani.    

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na Servidão, 

trecho entre a Rua Padre João Botero e a  Av. Antonio 

Cancelli. 

 Alteração do loteamento industrial com elaboração de mapa e 

memorial descritivo para encaminhar as escrituras.  

 Atualização de medidas e confrontações do lote 19, para 

encaminhar a escritura em nome da Prefeitura Municipal. 

 Levantamento planimétrico da área próxima ao cemitério para 

projetar um Loteamento Particular. 

 Levantamento planimétrico da área da igreja na comunidade de 

Dom Carlos para ampliar o estacionamento. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares da Avenida 

Padre João Boterro. 

 Demarcação da Avenida Padre João Boterro para abertura e 

pavimentação. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares da rua 

Ângelo Tirelli. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares da rua 

Augusta Zanchet. 

 

 

5.10 Prefeitura Municipal de Ponte Serrada 

 

 Alteração no projeto da área industrial, para adequar o mapa 

conforme divisas existentes no terreno. 

 Levantamento planialtimétrico para elaboração do projeto de 

loteamento popular na quadra 17 do loteamento industrial.    

 Projeto para rede de Drenagem Pluvial no loteamento Popular 

da quadra 17 do loteamento industrial.    

 Demarcação dos lotes para abertura de ruas e construção de 

casas no  loteamento Popular da quadra 17 do loteamento 

industrial.    

 Alteração no mapa de desmembramento da área onde está sendo 

construída a cooperativa de educação. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na Rua 

Antonio Spanhol.  

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na Rua 

Domiciano Costa.  



 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na Rua 

Paralela a Br-282, trecho entre o trevo do meio e a área 

Industrial. 

 Demarcação de vários lotes na área industrial, para execução 

de cercas e construções de empresas.  

 Demarcação de vários lotes no perímetro urbano de ponte 

serrada. 

 Rojeto para pavimentação com pedras irregulares na Rua Emilio 

Acunha. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na Rua João 

Coronetti.  

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na Pedro 

Fantin.  

 Levantamento planialtimétrico para implantação do esgoto 

sanitário do loteamento baia alta. 

 Levantamento planialtimétrico para implantação da empresa 

Nutrilat. 

 Levantamento planimétrico para atualização do loteamento da 

vila militar. 

 

 

5.11 Prefeitura Municipal de São Domingos 

 

 Demarcação da divisa do centro do menor, para construção de 

cerca. 

 Demarcação da divisa da chácara do sr. Valdemar tuni. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua 

camboriu. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua são 

cristovão. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua 

curitiba. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua são 

domingos. 

 Projeto para pavimentação com pedras irregulares na rua santa 

rosa. 

 Demarcação de inúmeros lotes no perímetro urbano de são 

domingos, para construção de casas e muros. 

 Demarcação de lotes no loteamento industrial. 

 Demarcação de lotes na vila milani. 

 Levantamento dos lotes 05-06-07-08 da quadra 03 do loteamento 

Adélia para unificação. 

 

5.11 Prefeitura Municipal de Vargeão  

 

 Desmembramento dos lotes 02-03-04 da quadra 11, onde está 

instalado o Hospital, para encaminhar as escrituras. 

 Levantamento da área do Sr Edson Sponchiado, para efetuar a 

desapropriação das Ruas Wilamir Westerich e João Sponchiado. 

 Demarcação de  vários lotes no Loteamento popular. 



 

 Demarcação dos lotes da quadra 03, de propriedade da Sr. 

Honorina Alberti. 

 Levantamento planimétrico da área do Sr. Ângelo Capelina, 

para instalação de industria. 

 Levantamento planialtimétrico do bairro união para 

pavimentação com pedras irregulares. 

 Levantamento dos lotes da família bertol para atualização de 

medidas e confrontações.  

 Levantamento planimétrico da área do Sr. Carlos Assmman, para 

instalação do depósito de Calcário. 

 Levantamento do cemitério Municipal, para possível ampliação. 

 Levantamento da área da comunidade de Serra Preta para 

efetuar a troca com a Mitra. 

 Elaboração do projeto de pavimentação com pedras irregulares 

da Rua João Sponchiado. 

 Elaboração do projeto de pavimentação com pedras irregulares 

da Rua da cascata. 

 Elaboração do projeto de pavimentação com pedras irregulares 

da Rua Romildo Isoton. 

 Levantamento planialtimétrico para implantação da rede de 

distribuição de água na linha Ressaca. 

 Levantamento planialtimétrico para implantação da rede de 

distribuição de água na linha Marini. 

 Levantamento planialtimétrico para terraplenagem da área da 

empresa Nord Biochem Ltda. 

 

 

5.12 Prefeitura Municipal de Xanxerê 

 

 Auxílio no cálculo do levantamento da área onde estão 

instaladas as seguintes Empresa: Valtra, Auto Posto 

Prezzotto, Vacaro Caminhonetes. Sendo que esse levantamento 

de campo foi efetuado pela equipe de Topografia da 

Prefeitura, e a parte de Escritório foi executada pela Amai. 

 Auxilio no calculo do levantamento do Rio Xanxerê, trecho 

entre o Bairro união e o bairro Santa Cruz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Relatório resumido da execução orçamentária e 

 Financeira da amai referente a janeiro a dezembro de 2005 

 

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO R$ 

R E C E I T A D E S P E S A    

PREVISTA ARRECADADA ORÇADA REALIZADA 

764.000,00 329.561,07 764.000,00 318.907,73 

    

SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO                              10.653,34 

 

 

RESULTADO FINANCEIRO R$ 

SALDO BANCÁRIO EM 01/01/2005 6.088,64 

RECEITA ARRECADADA ACUMULADA 329.561,07 

DESPESA ACUMULADA PAGA 316.554,43 

SALDO EM BANCOS DIA 31/12/2005 19.095,28 

(-) RESTOS A PAGAR P/2006 2.353,30 

SALDO DISPONÍVEL APÓS PGTO.RESTOS 16.741,98 

 

 

 

 

ORÇAMENTO PARA 2006 

 

 

RECEITA TOTAL PREVISTA .............................R$ 416.300,00 

 

DESPESA TOTAL ORÇADA .............................. R$ 416.300,00 

 

 

    Xanxerê – SC. 31/12/2005 

 

 

 

 

 

 

Avelino Menegolla       Ingrid Piovesan 

Presidente AMAI       Secretária Executiva AMAI 

 

 

 

 

 

LOEMÍ LOURDES DE CARLI 

Contadora Responsável AMAI 

CRC/SC 007269/O-4 

 

 

 



 

CONCLUSÃO 

 

 

 

O relatório e a prestação de contas revelam a evolução da atuação 

da AMAI nas mais diversas áreas de interesse dos municípios, sendo 

um importante instrumento de divulgação de informações, prestação 

de serviços, intercâmbio com outras esferas de governo e 

capacitação de agentes públicos. 

 

A AMAI demonstra que muito se esforçou para atender aos anseios de 

seus filiados, e muito ainda realizará no exercício de 2006 e nos 

anos subseqüentes. Mas para isso é essencial a participação dos 

gestores municipais. 

 

 

Xanxerê, janeiro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

Avelino Menegolla 

Presidente da AMAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


